## PRZYZYNEK DO ŻYCIOŁYSU MARCINA KWIATKOWSKIEGO z RÓŻYC

przez

Dra ZYGMUNTA CELICHOWSKIEGO.

33. s 10. III.

 Bibliotece pisarzów polskich wydałem dwa dziełka Marcina Kwiatkowskiego: »Książeczki rozkoszne o poczciwem wychowaniu dziatek« i »Wszystkiej Lissianckiej ziemi opisanie«, a wydanie to opatrzyłem wstępem, zawierającym szczegóły z życia i literackiej działalności Kwiatkowskiego. Już niestety po wyjściu z druku tej książeczki otrzymałem z Archiwum Królewskiego odpisy kilku listów, które zawierają szczegóły charakteryzujące naszego, tak mało dotychczas znanego pisarza, i dlatego — jak sądę — zasługują na ogłoszenie w Archiwum do dziejów literatury i oświaty w Polsce.

Poniżej ogłaszałam szereg tychże listów, dodając do nich krótkie objaśnienia.

### I.

**Marcin Kwiatkowski do Olbrachta ks. pruskiego.**  
(Arch. Królewiec. A. Z. I. 6, 86).

Gratiam, pacem, misericordiam, ac longaeum successum a Deo patre per unigenitum filium eius, dominum nostrum Iesum Christum, illustrissimae celsitudini vestrae in annos Nestoreos ex intimis, tanquam domino suo clementissimo opto.

K 139/x/63  
npieś

*Hist. pol. 6660.*

Ab ineunte usque aetate consentaneum esse semper duxi, princeps illustrissime ac domine christianissime, vestigiis principis sapientiae Solomonis (!) hiis inuiti: mendicitatem et divitias non dederis mihi, domine, tantum ex immensa gratia tribue victui et amictui meo necessaria; ne forte satiatus obliviscar nominis sancti tui inquiendo: Quis est dominus? vel aegestate compulsus furer ac periurem nomen domini Dei mei. Idcirco exaudivit dominus vocem indignam deprecationis meae ac mihi vestram illustrissimam celsitudinem tanquam instrumentum divinitus oblatum mirifice subministravit; per vestram enim celsitudinem clarissimis muneribus haud per exiguum intervallum temporis me largissime decorarat, pro quibus cunctis munifice in me benefitiis collatis Deo et filio eius, humani generis recuperatori, simulque illustrissimae celsitudini vestrae maximas et corruptioni minime obnoxias gratias ago, age-reque, quoad spiravero, haud desinam. Porro eundem patrem domini nostri Jesu Christi assiduis precationibus solicitabo, ut mihi aliquando talem occasionem concedere dignetur, per quam animum meum tuae illustrissimae celsitudinis in horas ardentissimum re ipsa potius, quam iam verbis, declarare queam. Nihil enim mihi in toto orbe terrarum iucundius ac delectabilius contingi potuisset, nisi ut me gratum illustrissimae celsitudinis vestrae largissimorum munerum opere ipso illustrare possim; ac ita auxiliante Deo vires meas in hac moderna vacatione in hunc scopum intendam, ut si non gratus propter tenuitatem iugenoli et imbecillitatem virium horum amplissimorum donorum, ingratus tamen animadverti, quoad vixero, a vestra illustrissima celsitudine non potero. Si vires defuerint, laudanda tamen erit voluntas. Demum istud propositum in hac vacatione meum absque auxilio illustrissimae celsitudinis vestrae ad ipsum fastigium perduci minime potest, siquidem divus Ambrosius manifeste affirmat, divitias esse instrumenta virtutum ac egregiorum quorumvis facinorum. Ego vero, illustrissime princeps, domine et patrone mihi clementissime, ita modo aegestate ac penuria funditus omnium rerum labore, ut si illustrissima celsitudo vestra servulo minimò suo ac quoad movebitur fidelissimo quam primum praesidio sancto suo non succurrerit, tum diutius hisce in regionibus vaccare ingenuis studiis (proh dolor) non concedetur. Quare iterum atque iterum illustrissimam celsitudinem vestram in modum obsecro, ut illustrissima celsitudo vestra infimi ministri sui recordari dignetur, ac eum sereno et hilari vultu intueri non gravetur. Quod opus sanctae pietati et liberalitati illustrissimae celsitudinis vestrae convenientissimum aptissimumque vestram illustrissimam celsitudinem causa ecclesiae Christi, cuius ego exigua plantula sum, praestaturam minime dubito. Deus unus in essentia aeternus in personis vestram illustrissimam celsitudinem in bona valetudine, faelice rei publicae administratione, sempiterna pace, syncera et abundantia salutiferi verbi sui cognitione, simul cum illustrissimis